Mais qu'avez-vous donc réfuté, mon cher Eliu, si vous n'avez pas entendu les discours de Job? Ne deviez-vous pas vous faire expliquer ce qui vous paraissait obscur, avant que de disputer en l'air? Et ne vous condamnez-vous pas vous-même, d'avoir eu la témérité de vous élever contre des paroles mystérieuses, dont vous n'avez pas l'intelligence? (Duguet.)

igitur, quotiescumque tentamur ad carpenda opera Dei, coram ipso nos sistere, et ea quæ hic continentur nobiscum reputare. Quomodo illum alloquemur? unde initium faciemus? Tunc nos reprimendi occasionem habebimus, eaque stultitia, quæ in nobis prius erat, dometur et concidat oportebit. Quando autem nos tenebris involvit, manifestius adhuc ignorantia hominum exprimitur. Hic enim sumus quasi tenebris implicati, ita ut nihil cernamus. Quomodò igitur sermones nostros poterimus adversus ipsum disponere? Unde subdit:

VERS. 20.—QUIS NARRABIT EI QUÆ LOQUOR (1)? ETIAM SI LOCUTUS FUERIT HOMO DEVORABITUR. Quis, inquit, erit adedè sapiens, qui cum Deo de his quæ promo disserere audeat? Quantùm cumque enim quis pro captu hominis disertè loquatur nihil proficiet; neque verò quidquam loqui videbitur: quemadmodum tenuis rivulus qui in Oceanum influit, et absorbetur immensis maris aquis, nihil esse videtur. Solent homines, cum magna quædam coguntur exprimere, salivam glutire, et verba mandere. At qui ad Deum loquitur, et magnalia divina conatur explicare, non solum salivam glutit, aut verba mandit, sed totus ipse voratur, et penitus evanescit. Ad hæc D. Gregorius lib. 27 Moralium, cap. 25: *Homo*, inquit, *cum de Deo tacet, per rationem, in quâ conditus est, esse aliquid videtur: at si loqui de Deo cœperit, illicò quàm sit nihil ostenditur, quia magnitudinis illius immensitate devoratur, et quasi in profundum raptus absconditur; quia fari ineffabilem cupiens, ipsâ suæ ignorantix angustia deglutitur.* Sic ille. Potest quoque verbum *devorabitur* significare supplicium hominis cum Deo disceptare audentis, quem mors ultrix voraret.

VERS. 21.—AT NUNC NON VIDENT LUCEM (2): SUBITÒ AER COGETUR IN NUBES, ET VENTUS TRANSIENS FUGABIT EAS. Revertitur hic ad meteora, ex quibus dispa-

(1) Si tam audax fuero, ut de gestis ejus judicium ferre velim, quâ fronte meditationes meas ad illum usque deferam? cui hæc provinciam demandabo? Fac autem, inveniam aliquem adedè audacem: illum continuo pondus majestatis Dei opprimet: *Etiam si locutus fuerit homo, devorabitur.* Septuaginta: *Numquid liber et scriba adstitit mihi, ut stans faciam hominem tacere?* Reddi potest Hebræus: *Numquid narrabuntur illi verba mea? Et num aliquis illum alloquetur, cum ipse illum perdet?* Si Deus perdidit hominem, an hic ipse hiscere adversus illum audebit? (Calmet.)

(2) AT NUNC NON VIDENT LUCEM, etc., quasi dicat: Accidit interdum solem nubibus impediri, ne videatur, rursùmque his per ventum dissipatis apparere; vel certè hæc per similitudinem explicanda sunt, hoc sensu: ut est pluvix et serenitatis vicissitudo, ita felicitatis et ærumnarum. (Menochius.)

NUNC NON VIDENT LUCEM, seu rationem, et modum, et causam lucis corporeæ non intelligunt; si enim corporalem lucem cœli quantùm cumque fulgentissimam videre non possunt, cum nubibus aer obducitur, quantò minùs lucem spiritualem et alia arcana divina? (Tirinus.)

Sæpè homines frui prohibentur radio puræ lucis in cœlo micantis, interpositâ nube, vel corpore opaco: audebunt igitur inaccessum Dei lumen penetrare? Vel junctis sequentibus: Si cœlum tegatur nubibus, ac subito flans ventus nubes removens, lætam cœli faciem detegat, improvisum fulgorem ferre oculi homi-

ritatem divinæ scientiæ humanam cognitionem vincuntis amplificat; proponitque nubes nunc coactas terram obumbrantes, lucemque prohibentes, nunc vento disjectas cœli serenitatem exhibentes. Vis autem argumenti ejus talis est: si homines non intelligunt rationem et modum et causam lucis corporeæ, imò nec lucem cœli quantumcumque fulgentissimam videre possunt, cum nubibus aer obducitur; multò minùs capient rationem lucis spiritualis et aliarum rerum arcanarum, præcipuè divinarum.

Mysticè sanctus Gregorius lib. 27 Moralium, cap. 25: *Quid, inquit, per aerem nisi mentes sæcularium designantur, quæ innumeris hujus vitæ desideriis deditæ, huc illucque more aeris fluidæ disperguntur? Sed aer in nubes cogitur, cum fluxæ mentes per superni respectûs gratiam virtutis soliditate roborantur, ut intra sinum cordis recta sentiendo se colligant, et in vanis cogitationibus non liquescant. Ventus autem transiens nubes fugat, quia mortalis vita percurrrens prædicatores sanctos à nostris oculis corporaliter occultat.* Sic ille. Itaque

num non valent. Nos igitur tantilli cum simus, penitiora providentiæ arcana pervadere audemus?

(Calmet.)

Nunc verò non vident, i. e., non aspicere sustinent homines lucem solis (ut אור pro sole supra, 31, 26), cum (subaudiendum כ) *splendens est in nubibus*, in æthere (v. 18), et quando *ventus transit et mundavit eas* (nubes), i. e., ætherem, quum vento transeunte mundatus et quasi purgatus est æther, quum *ab aquilone aureus splendor venit*. Utitur argumento à minori ad majus. Quomodò, inquit, homines ad Deum accedere, et cum eo disputationem instituire possint, vel audeant, quum nunc lucem solarem, cum clarissima in cœlis splendet, ubi vento pertranseunte serenati sunt, et ab aquilonari vento discussis omnibus nubilis et nubibus, lucidissimus est aer, ejus, inquam, lucis aspectum ferre non possint homines? Qui ergo putas, posse eos divinæ majestatis aspectum tolerare? Hoc est, quod subjungit: *Super Deum formidanda est majestas*, indutus (coll. Ps. 93, 4, 104, 4, 2), præditus est tremendâ majestate. אור, hoc solo loco obvium, *splendidum* significare, et arguit res ipsa, quum de luce dicatur, et ostendit Arabicum: *Admodum luxit, præcellit splendore*. אור sunt, qui h. l. propriè de auro intelligant, et sensum hunc faciunt: *Ab aquilone, seu septentrione venit aurum*, i. e., etsi septentrione valdè à nobis remotus, et aurum ibi valdè absconditum sit, inde tamen eruitur, et ad nos defertur. Ita enim in septentrione, secundum Plinium Hist. Nat. 6, 11, à portis Caucasii per montes Gordyæos in Iomita gentes *auri tantum metalla fodiebant*; et lib. 33, 4, *aurum apud Scythas à formicis erutum est*. At, subjungitur hemistichio altero, *majestas divina nimis formidabilis*, quàm ut ad eam accedere, eamque perscrutari queamus. Sed multò elegantior prodibit sententia, si אור h. l. significatu *splendoris, qualis est ex auri fulgore*, capiamus, quem jam Alexandrinus expressit, qui *νεφη χρυσαυγούρα* vertit. Sic et Zachar. 4, 12, oleum splendidissimum et purissimum *aurum* אור, vocatur. Arabicum, Schultensio observante, notat *præstringere oculos*, propriè ex auri fulgore, sed ad alia etiam transfertur, unde in Corano: *Splendor fulguris earum præstringit oculos*. Cæterum *splendoris ex aquilone* mentio h. l. pertinet ad descriptionem appropinquantis mediâ in tempestate Dei, è sede suâ, monte decorum, in boreali mundi plagâ sito, profecti; vid. Isa. 44, 13, Zach. 6, 8, et conf. librum nostrum: *Handbuch der biblischen Alterthumskunde*, part. 1, vol. 1, p. 155. (Rosenmüller.)